CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5044, Aos quinze dias do mês
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18a  Legislatura da 1a  Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcellos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (10  Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Carlos Rogério Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio
José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes Silva, Elizama Medina de Ávila,
Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo Chaves e Raphael Ribera de
Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao Vereador João Batista Brito
(1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou ao mesmo a leitura
da Ata da última Sessão ordinária que foi colocada em discussão e votação e aprovada
pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS
DO EXECUTIVO: Do Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Of.
n° 48/2025, solicitando espaço da Câmara Municipal, para realizar o evento "Escuta
Pública PNAB" no dia 14 de julho do corrente ano das 18h00 às 22h00; Da Diretora-
Presidente da AGEMTRAT, Of. n° 056/2025, solicitando cedência do espaço da
Câmara Municipal para o dia 25 de julho do corrente ano, para realização de palestra
institucional, direcionada aos servidores que atuam como motoristas e monitores de
alunos e Do Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Ladário, of. n°
333/2025, encaminhando Projeto de Lei n° 09/2025, que autoriza a compatibilização
do PPA 2022-2025, LDO 2025 e LOA 2025, com as alterações promovidas pelas Leis
Municipais n° 1.164/2025 e 1.165/2025; Of. n 334/2025, encaminhando Projeto de
Lei Complementar n° 012/2025, que promove, sem aumento de despesa, a readequação
remuneratória dos cargos em comissão do poder executivo e Projeto de Lei
Complementar n° 013/2025, que institui, no âmbito do magistério público municipal
de Ladário/MS, a possibilidade de suplência exercida por servidores efetivos e dá
outras providências e Of. n° 337/2025, encaminhando Projeto de Lei Complementar n°
014/2025, dispõe sobre a composição e funcionamento do Conselho Municipal de
Educação. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Não-  houve.
DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 103 a 108/2025. APRESENTAÇO  DOS
TRABALHOS DOS SENHORES VEREADORES: Vereadora Josiane Braga,
apresentou requerimento n° 012/2025; Vereador Paulo Henrique, apresentou
indicação n° 173/2025; Vereador Pastor Brito, apresentou indicações n° 174 e
175/2025; Vereador Raphael Ribera, apresentou indicação n° 176/2025 e Vereador
João Paulo, apresentou indicações n° 177 e 178/2025. PALAVRA LIVRE: A
Vereadora Josiane Braga, usando a palavra comentou que o requerimento
apresentado é para reforçar a sua solicitação de manutenção na BR-262 trecho da ponte
do Morrinho a cidade de Miranda, que está degradado devido ao fluxo de veículos de
grande porte, que tem contribuído para acidentes com vítimas fatais. Então espera que

o secretário de infraestrutura e Logística do Estado de MS e Gerente Regional do DNT
tomem as providências necessárias para manutenção deste trecho. Por outro lado,
comentou que uma das alternativas de transporte de minério e outros produtos para
desafogar a BR-262, além da hidrovia pelo Rio Paraguai, seria pela malha ferroviária,
por isso está envidando esforços para a reativação desta malha ferroviária. ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente deferiu as indicações. O Sr. Presidente colocou em
votação o projeto de lei n° 008/2025, autoria do poder executivo municipal, que dispõe
sobre a Gestão Democrática do Ensino Público do Município de Ladário/MS e
estabelece critérios técnicos, de mérito e de desempenho, que foi aprovado pelas
Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 2a  votação o
projeto de lei n° 014/2025, autoria da vereadora Elizama Medina, que dispõe sobre
ações e instrumentos para resolução de conflitos nas escolas do município de
Ladário/MS, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em 2"  votação o projeto de lei n 019/2025, autoria da vereadora
Magda Chalega, que institui como política pública o programa educacional de
resistência às drogas e à violência - PROERD, no âmbito do município de Ladário-MS
e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em 2  votação o projeto de lei 020/2025, autoria
do vereador Jonil, que dispõe sobre a autorização ao poder executivo municipal para
fixar a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais aos profissionais de psicologia
e assistentes sociais do município de Ladário/MS, e dá outras providências, que foi
aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em votação o pedido de urgência especial ao projeto de lei n° 9/2025, que autoriza a
compatibilização do PPA 2022-2025, LDO 2025 E LOA 2025, com as alterações
promovidas pelas Leis Municipais n° 1.164/2025 e 1.165/2025, que foi aprovado pelas
Senhoras e Senhores presentes. O Sr. Presidente nomeou o vereador Eduardo
Fernandes, relator hadoc e solicitou parecer verbal ao projeto de lei n° 9/2025. O Sr.
Presidente colocou em votação o parecer verbal do relator hadoc, que foi aprovado
pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1'

votação o projeto de lei n° 9/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o pedido de urgência
especial ao projeto de lei complementar n° 12/2025, que promove, sem aumento de
despesa, a readequação remuneratória dos cargos em comissão do poder executivo, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
nomeou o vereador Eduardo Fernandes, relator hadoc e solicitou parecer verbal ao
projeto de lei complementar n° 12/2025. O Sr. Presidente colocou em votação o parecer
verbal do relator hadoc, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em P votação o projeto de lei complementar n°
12/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação o pedido de urgência especial ao Projeto de Lei
Complementar n° 13/2025, que institui, no âmbito do magistério público municipal de
Ladário/MS, a possibilidade de suplência exercida por servidores efetivos e dá outras
providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores preseRtes9  Sr.

10 Secretário
ia

Presidente nomeou a vereadora Magda Chalega, relatora hadoc e solicitou parecer
verbal ao projeto de lei complementar n° 13/2025. O Sr. Presidente colocou em votação
o parecer verbal da relatora hadoc, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1' votação o projeto de lei
complementar n° 13/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o pedido de urgência especial ao
Projeto de Lei Complementar n° 14/2025, que dispõe sobre a composição e
funcionamento do Conselho Municipal de Educação, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente nomeou a vereadora Magda Chalega,
relatora hadoc e solicitou parecer verbal ao projeto de lei complementar n° 14/2025. O
Sr. Presidente colocou em votação o parecer verbal da relatora hadoc, que foi aprovado
pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em
votação o projeto de lei complementar n° 14/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o requerimento
n° 012/2025, autoria da vereadora Josiane Braga, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores vereadores presentes. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 0 Vereador Jonil,
usando a palavra desejou um ótimo recesso as Senhoras e Senhores vereadores e
comentou que particularmente é contra o recesso, mas a câmara tem que cumprir a
legislação. Falou também que não vai viajar, pois tem muitas coisas para resolver.
Todavia aos vereadores e vereadoras que pretendem viajar usando seus veículos,
solicitou muita cautela na BR-262, pois está bastante perigosa no trecho ponte do
morrinho até a cidade de Miranda. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou
a sessão, onde eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a presente Ata que vai
assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

JonilJ Gomes Barcelios
sidente